
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Corpo di polizia locale
Area Organizzativa Polizia locale - viabilità e aree di sosta - 

trasporti e mobilità sostenibile - sicurezza del territorio e protezione 
civile

Ufficio Viabilità e aree di sosta, trasporti e mobilità sostenibile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 599 DEL 09/04/2025

Oggetto: FORNITURA FARMACI E PRESIDI SANITARI PER CASSETTE 
PRONTO SOCCORSO PRESENTI NEGLI UFFICI COMUNALI 
PRESSO LA FARMACIA COMUNALE

IL COMANDANTE

Premesso che :

 occorre sostituire i presidi sanitari ed i farmaci scaduti nelle cassette del 
Pronto Soccorso che si  trovano negli  uffici  comunali  e sui  veicoli  della 
Polizia Locale;

  il  Testo  Unico  sulla  Sicurezza,  D.Lgs.  81/2008,  Allegato  IV,  Titolo  5, 
stabilisce che nelle imprese con più di 25 dipendenti il datore di lavoro ha 
l’obbligo di istituire dei presidi sanitari con cui fare fronte a eventuali 
malori dei lavoratori;

 la  fornitura  riguarda   strumenti  di  prevenzione  guanti  mono  uso, 
mascherine, gel disinfettanti e medicazione ecc;

 il Comune di Verbania ha dotato tutte le proprie sedi comunali di una o più 
Cassette  di  Primo  Soccorso,  così  come  anche  nelle  sedi  della  squadra 
comunale di Protezione Civile, in relazione alla grandezza della struttura e 
al numero degli occupanti, pubblico compreso;

 il materiale sanitario presente all’interno delle Cassette di Primo Soccorso è 
soggetto a scadenza, e/o deve essere reintegrato dopo l’uso;

 sussiste possibilità  di  reperire  il  suddetto  materiale  sanitario  presso  la 
Farmacia Comunale di Verbania;

 la natura del materiale, non è possibile procedere con un unico acquisto, ma 
si provvederà al ritiro dello stesso e alla sostituzione quando necessario; 

 che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla 
stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Tutto ciò premesso,

Considerato che:

 la  Farmacia  Comunale  che  si  è  resa  disponibile  a  fornire  quanto  verrà 
richiesto e specificato in premessa; 

 per la fornitura di quanto necessario per la sostituzione dei farmaci scaduti 
all’interno delle cassette di Pronto Soccorso negli anni scorsi si prevede una 
spesa di € 500,00

Il Responsabile del procedimento ritiene opportuno procedere all’acquisto 
del necessario presso la Farmacia Comunale di Verbania e alla sostituzione 
dei presidi;

Dato atto:
 che l’Operatore Economico individuato risulta in possesso di  pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 che l’O.E. è in regola con i requisiti generali e speciali 
 che la spesa per il servizio trova copertura al capitolo 4300/0 del Bilancio 

2025;
 che il Bilancio di Previsione  Per il triennio 2025-2027 è stato approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, immediatamente 
esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è CABASSA ANDREA;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 
190/2012 è TRATTENERO SILVIA;

• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Capitolo Importo (€) Descrizione

4300 0 2025 + 500,00 FORNITURA FARMICI E PRESIDI SANITARI PER CASSETTE 
PRONTO SOCCORSO PRESENTI NEGLI UFFICI COMUNALI 
PRESSO LA FARMACIA COMUNALE 

  di procedere alla necessaria la fornitura materiale sanitario per sostituzione 
di  quello  scaduto  o  usato  nelle  cassette  di  pronto  soccorso  ,presidi  di 
prevenzione o altro materiale sanitario urgente, per le sedi comunali,  di 
Polizia  Locale  e  di  Protezione  Civile,  presso  la  Farmacia  comunale  di 
Verbania;

  di impegnare una prima somma  di € 500,00 IVA compresa sul capitolo 
4300/0  del  Bilancio  corrente  per  l’acquisto  di  quanto  al  momento 
necessario;

scadenza obbligazione: dicembre 2025

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi  e,  se del caso,  il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to CABASSA ANDREA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Corpo di polizia locale
SETTORE Polizia locale - viabilità e aree di sosta - trasporti e mobilità 

sostenibile - sicurezza del territorio e protezione civile
UFFICIO Viabilità e aree di sosta, trasporti e mobilità sostenibile

Proposta n° 34 del 08/04/2025
Determinazione n° 599 del 09/04/2025

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: Corpo di polizia locale,CABASSA ANDREA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 09/04/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: Bilancio e contabilità,RIZZATO RAFFAELLA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/04/2025

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
4300 0 2025 + 500,00 1680 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


